
U.P.E.C.S.          
IL RETTORE 

 
 
VISTO il Regolamento per le elezioni delle rappresentanze studentesche negli Organi 

di Governo e negli altri Organi Collegiali di Ateneo emanato con D.R. n.  937 
del 24.3.2016; 

 
CONSIDERATO che nel mese di luglio c.a. scade il mandato dei rappresentanti degli studenti 

negli Organi di Governo e negli altri Organi collegiali di Ateneo e pertanto 
occorre indire le relative elezioni; 

 
VISTI i dati forniti dal Centro di Ateneo per i Servizi Informativi relativi agli 

studenti iscritti all’Ateneo all’ a.a. 2016/2017  ed  agli immatricolati di lauree 
triennali e specialistiche /magistrali biennali per l’a.a. 2017/18, degli iscritti 
alle Scuole di Specializzazione, nonché al numero di docenti e ricercatori 
afferenti a ciascun Dipartimento, necessario ai fini di determinare il numero 
degli eligendi ed il numero degli appoggi minimi per ciascuna lista ; 

 
CONSIDERATO  che presso il Dipartimento di Scienze Politiche non risulta attivato alcun 

corso di dottorato e pertanto non si può dar luogo alla riserva di un posto per 
gli iscritti ai corsi di dottorato nel Consiglio di Dipartimento;  

 
VISTA  la nota con le quale l’Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi collegiali ha 

comunicato il numero dei docenti e ricercatori del Consiglio afferente a 
ciascuna Scuola, necessario al fine di determinare il numero degli eligendi per 
le scuole; 

  
VISTO il  D.R. 3919 del 3/11/2017 con il quale sono state indette per il  CdA 

dell’ADISURC le elezioni dei rappresentanti degli studenti , le cui votazioni 
per il Collegio n. 1, al quale afferisce l’Università di Napoli Federico II,  sono 
state previste per i giorni  10 e 11 aprile 2018; 

 
RITENUTO per motivi di economicità ed efficienza, di far svolgere in un’unica tornata 

elettorale le elezioni delle rappresentanze studentesche nel Senato 
Accademico, nel Consiglio di Amministrazione, nel Consiglio degli Studenti 
di Ateneo, nei Consigli di Dipartimento e nelle Scuole di Medicina e 
Chirurgia,  Politecnica e delle Scienze di Base, Scienze Umane e sociali e di 
Agraria e Medicina Veterinari e le elezioni della rappresentanza studentesca 
nel CdA dell’ADISURC; 

 
CONSIDERATO  che il 10 e 11 aprile è ancora possibile iscriversi all’a.a. in corso e pertanto è 

necessario, ai fini dell’elettorato passivo delle citate elezioni,  far riferimento 
all’iscrizione  all’a.a. 2016/17 ovvero, per i nuovi immatricolati, all’a.a. 
corrente; 

 
 

 
DECRETA 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2018/444 del 08/02/2018

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



Sono indette, per i giorni 10 e 11 aprile 2018, le elezioni delle rappresentanze studentesche 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per il biennio 2018-2020, in seno ai seguenti 
Organi: 

 
Senato Accademico 
Consiglio di Amministrazione 
Consiglio degli Studenti di Ateneo 
Consigli di Dipartimento 
Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia 
Consiglio della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 
Consiglio della Scuola delle Scienze Umane e Sociali 
Consiglio della Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria 

 
 

SENATO ACCADEMICO 
 
Sono da eleggere 5 studenti come sotto specificato: 
 

COLLEGIO ELETTORALE ELIGENDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTA 

MIN. MAX 
Area Medica 1 3 5 100 
Area Politecnica delle Scienze di 
Base 

1 3 5 100 

Area delle Tecnologie per la Vita 1 3 5 100 
Area Umanistica 2 4 6 100 

 
 
 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Sono da eleggere 2 studenti: 
 

ELIGENDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTA 

MIN. MAX 
2 4 6 200 

 
 
 

CONSIGLIO DEGLI STUDENTI 
 
Sono da eleggere 38 studenti come sotto specificato: 
 

COLLEGI 
ELETTORALI 

DIPARTIMENTI ELIGENDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA APPOGGI 

MIN. MAX 

Area medica  
Medicina clinica e chirurgia - Scienze mediche traslazionali - Sanità pubblica -  
Neuroscienze e scienze riproduttive ed Odontostomatologiche - Medicina molecolare e 
Biotecnologie mediche - Scienze biomediche avanzate  

5 7 9 100 

Area Politecnica e delle 
Scienze di Base 

Ingegneria chimica, dei materiali e della produzione industriale - Ingegneria civile, edile 
e ambientale - Ingegneria elettrica e delle tecnologie dell’informazione - Ingegneria 
industriale - Strutture per l’ingegneria e l’architettura  
Fisica – Biologia - Matematica e applicazioni - Scienze chimiche - Scienze della terra, 
dell’ambiente e delle risorse  

14 16 18 100 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2018/444 del 08/02/2018

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



Area delle Tecnologie  
per la vita  

Agraria  
Farmacia  
Medicina Veterinaria  

4 6 8 100 

Area Umanistica  

Scienze politiche  
Scienze sociali 
Giurisprudenza 
Studi umanistici 
Economia, management e istituzioni - Scienze economiche e statistiche  

16 17   19  100 

 
  
 

CONSIGLI DI DIPARTIMENTO 
 

Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Dipartimento 
 

DIPARTIMENTO 

ELIGEN
DI 

STUDEN
TI 

NUMERO  
CANDIDATI  
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTA 

ELIGENDI 
DOTTORAN

DI 

APPOGGI PER 
CAND. DOTT. 

MIN. MAX 
Dipartimento di Agraria 18 20 22 100 1 5 
Dipartimento di Architettura 14 16 18 100 1 5 
Dipartimento di Biologia  16 18 20 100 1 5 
Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni 7 9 11 100 1 5 
Dipartimento di Farmacia 16 18 20 100 1 5 
Dipartimento di Fisica 17 19 21 82 1 5 
Dipartimento di Giurisprudenza  20 22 24 100 1 5 
Dipartimento di Ingegneria chimica, dei Materiali e della Produzione 
industriale             10 12 14 100 

1 5 

Dipartimento di Ingegneria civile, edile e ambientale  8 10 12 100 1 5 
Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione  18 20 22 100 1 5 
Dipartimento di Ingegneria industriale  16 18 20 100 1 5 
Dipartimento di Matematica e Applicazioni "Renato Caccioppoli"  14 16 18 59 1 5 
Dipartimento di Medicina clinica e Chirurgia  14 16 18 100 1 5 
Dipartimento di Medicina molecolare e Biotecnologie mediche  13 15 17 100 1 5 
Dipartimento di Medicina veterinaria e Produzioni animali  12 14 16 100 1 5 
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche  16 18 20 71 

1 5 

Dipartimento di Sanità pubblica 7 9 11 41 1 5 
Dipartimento di Scienze biomediche avanzate  9 11 13 16 1 5 
Dipartimento di Scienze chimiche  13 15 17 100 1 5 
Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle Risorse 7 9 11 34 1 5 
Dipartimento di Scienze economiche e statistiche  7 9 11 100 1 5 
Dipartimento di Scienze mediche traslazionali  9 11 13 100 1 5 
Dipartimento di Scienze politiche  12 14 16 100 0 0 
Dipartimento di Scienze sociali  7 9 11 100 1 5 
Dipartimento di Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura 7 9 11 28 1 5 
Dipartimento di Studi umanistici 28 30 32 100 1 5 

 
 

CONSIGLIO DELLA SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola 
 

ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTE 

ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI PER 

LISTE 
APPOGGI 

PER LISTTE 

ELIGENDI 
DOTTORANDI APPOGGI 

DOTTORANDI 
MIN. MAX MIN MAX 

7 9 11 100 2 4 6 60 1 5 
 

 
CONSIGLIO DELLA SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola 
 

ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTE 

ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTE 

ELIGENDI 
DOTTORANDI 

 
APPOGGI 

DOTTORANDI 

MIN. MAX MIN MAX 
14 16 18 100 2 4 6 23 1 5 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2018/444 del 08/02/2018

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



CONSIGLIO DELLA SCUOLA DELLE SCIENZE UMANE E SOCIALI 
 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola 
 

ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTE 

ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTE 

ELIGENDI 
DOTTORANDI 

 
APPOGGI 

DOTTORANDI 

MIN. MAX MIN. MAX 
6 8 10 100 2 4 6 60 1 5 

 
CONSIGLIO DELLA SCUOLA DI AGRARIA E MEDICINA VETERINARIA 

 
Sono da eleggere un numero di studenti pari al 15 % dei Professori e Ricercatori afferenti al Consiglio della Scuola 
 

ELIGENDI 
STUDENTI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTE 

ELIGENDI 
SPECIALIZZANDI 

NUMERO 
CANDIDATI 
PER LISTA 

APPOGGI 
PER LISTE 

ELIGENDI 
DOTTORANDI 

 
APPOGGI 

DOTTORANDI 

MIN. MAX MIN. MAX 
1 3 5 100 2 4 6 60 1 5 

 
Le votazioni si svolgeranno dalle ore 9,00 alle ore 18,00 del giorno 10 aprile 2018 e dalle ore 

9,00 alle ore 14,00 del giorno 11 aprile 2018. 
 
L’elettorato attivo spetta: 
- Senato Accademico, Consiglio di Amministrazione e Consiglio degli studenti: 

agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione 
alla data delle votazioni.  

- Consigli di Dipartimento:  
agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione 
incardinati nel Dipartimento alla data delle votazioni. 

- Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia: 
 agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Medicina e Chirurgia alla data delle 
votazioni. 

- Consiglio della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base: 
agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di Specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base alla 
data delle votazioni. 

- Consiglio della Scuola delle Scienze Umane e Sociali: 
 agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di Specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola delle Scienze umane e sociali alla data 
delle votazioni. 

- Consiglio della Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria  
agli studenti iscritti regolarmente a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea 
Magistrale o a ciclo unico, nonché alle Scuole di Specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2018/444 del 08/02/2018

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria alla 
data delle votazioni. 

L’elettorato passivo spetta: 
- Senato Accademico, Consiglio di Amministrazione: 

agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l’a.a. 2016/17 ed al primo anno di lauree triennali o specialistiche/magistrali 
biennali per l’a.a. 2017/18, nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di 
Specializzazione. 

- Consiglio degli Studenti  
agli studenti regolarmente iscritti in corso e fuori corso alla data di indizione delle 
elezioni a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo unico per 
l’a.a. 2016/17 ed al primo anno di lauree triennali o specialistiche/magistrali biennali per 
l’a.a. 2017/18, nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione. 

- Consiglio di Dipartimento:  
agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l’a.a. 2016/17 ed al primo anno di lauree triennali o specialistiche/magistrali 
biennali per l’a.a. 2017/18, nonché ai Corsi di Dottorato e alle Scuole di Specializzazione 
incardinati nel Dipartimento. 

- Consiglio della Scuola di Medicina e Chirurgia:  
agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l’a.a. 2016/17 ed al primo anno di lauree triennali o specialistiche/magistrali 
biennali per l’a.a. 2017/18, nonché alle Scuole di specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Medicina e Chirurgia. 

- Consiglio della Scuola Politecnica e delle Scienze di Base: 
 agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l’a.a. 2016/17 ed al primo anno di lauree triennali o specialistiche/magistrali 
biennali per l’a.a. 2017/18, nonché alle Scuole di specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base. 

- Consiglio della Scuola delle Scienze Umane e Sociali: 
 agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l’a.a. 2016/17 ed al primo anno di lauree triennali o specialistiche/magistrali 
biennali per l’a.a. 2017/18, nonché alle Scuole di specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola delle Scienze Umane e Sociali. 

- Consiglio della Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria: 
agli studenti regolarmente iscritti alla data di indizione delle elezioni non oltre il primo 
anno fuori corso a corsi di Laurea, Laurea Specialistica, Laurea Magistrale o a ciclo 
unico per l’a.a. 2016/17 ed al primo anno di lauree triennali o specialistiche/magistrali 
biennali per l’a.a. 2017/18, nonché alle Scuole di specializzazioni e ai Corsi di Dottorato 
incardinati nei Dipartimenti afferenti alla Scuola di Agraria e Medicina Veterinaria. 

 
Le votazioni saranno valide quale che sia il numero dei votanti. 
 
Le liste elettorali e le candidature per i Dottorandi dovranno essere presentate all’Ufficio 

Procedure Elettorali e Collaborazioni Studentesche entro e non oltre  le ore 12,00 del 9/3/2018. 
 Ciascuna lista dovrà essere composta dal numero degli eligendi più due/quattro unità. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2018/444 del 08/02/2018

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



 Per tutto quanto non previsto nel presente decreto si rinvia al Regolamento per le elezioni 
delle rappresentanze studentesche negli Organi di Governo e negli altri Organi Collegiali di Ateneo 
emanato con D.R. n.  937 del 24.3.2016.  

Il RETTORE 
Gaetano Manfredi 

 
Ripartizione Affari Legali, Procedure elettorali e Attività di valutazione 
Il Dirigente dott Paola Balsamo 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Procedure elettorali e Collaborazioni Studentesche 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott.ssa  Patrizia Verazzo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2018/444 del 08/02/2018

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano


